مثنوی مذکور کے ترتیب اشعار میں پہلے: جبرائعت، مناقب علیؑ، و جرات و اسباب مثنوی،
پھر اصل داستان کا بیان ہے۔ یہ مثنوی اصل میں ہلائی کو موزوں کرنے کی ضرورت اس لیے پیدا
ہوئی جب ایک ہمعصر شاعر نے شاعرانہ تعصب کی بنا پر اس کی بڑھتی ہوئی مقبولیت کو داغدار
کرنے کی کوشش کی تھی۔ وہ ہمعصر شاعر ملا عبد اللہ ہاشمی (متوفی ۱۰۲۵ھ/۱۶۱۷ء) ہیں جو جاتی و متوفی
۱۰۹۵ھ کے بھانجے تھے۔ ان کا خیال تھا کہ ہلائی کی غزل تو گوارا ہے لیکن میدان مثنوی میں
بالکل نپتے ہیں۔ مولانا غلام علی آزاد بلگرامی (متوفی ۱۳۰۷ھ/۱۸۹۲ء) لکھتے ہیں:

» ہاؤنڈ صداظمہ ترقی تعصب شاعرانہ بود۔ درحق او گفت ہلائی غزل را بدی گوید
ہمارد شنوی پیارہ است۔